Laurentius

Agatha.

Katherina
Lucia
Cecilia
Agnes

Paulus
Antonius
Hieronymus

cœpisti tamen. Atqui ipsa o improbe habeo dominum meum Iesū christum: qui solo quidem uerbo mihi instrauret uniuersa katherina. Lucia. Agnes. Cecilia non ne ad supplicia/ tanquam ad delicias perrexere lætissimæ? Iouem .Iunonem . Apollinem . Venerem et reliquos gentiū deos: immo pessimos ludificatores | et dæmones de delubris et statuis explodētes cum rugitibus bæluarum / aut in puluerem comminuentes? De iis uero neq; aliter sentio, qui sine cede atq; cruore in obsequium dei perdurantes : de longanimitate / per pessioneq; laborum præconium sanctitatis meruerunt clari per omnē uitam signis atq; uirtutibus: quos Apostolus prædicat insigni cum laude circuisse deserta in melotis . In pellibus captinis . egentes . angustiarios . afflictos . tentatos in speluncis . et in montibus . et in cauernis terræ : quibus dignus non fuerit mundus. Horum ex numero: aut sane persimilis Paulus ille post euangelium Christi primus incola et hæremi decus . Antonius ægyptius maxima quoq; gloria monastici culminis: Noster et Hieronymus splendor ecclesiæ quam diu solitudinem uastam / et exustam hæremū peragrauit et tenuit. Hi inter colluctationes dæmonum . ludibria . collisiones . terrores . et uerbera . interq; famem et sitim . nuditatem algorem : et æstum : cæterasq; id genus amarissimas necessitates humanas / uiperarum q; consortes atq; ferarum aperto super se cælo fœlices fruebantur : nec fuit absq; deo eorum uita aut consuetudo absque angelis unquam : ut glorianter scriptum Hieronymus de se reliquerit Ciuitas mihi carcer et solitudo paradysus : Quid opus est uel uetera / uel plura percurrere? Innumeris exemplis desyderio et recordatione dignissimis sunt plena uolumina: neque est nostrarum uirium/ etiam si linguis hominum loquamur et angelorum: satis exprimere quantum dulcedinis/ suauitatisque astante et confouente patientiæ atq; solatiū deo mens malis agitata percipiat . pro rei magnitudine omnis sermo inferior . omnis succumbit oratio . Reperi neminem . neque arbitror repertum adhuc : qui non dico ineffabilem hanc delectationē / auxiliūq; beatum pertractare: sed utique possit cogitatione comprehendere. Vna et sola experientia est: que hoc diuinæ consolationis genus est affecuta. Sinit quoque: ut cætera et recre et sapientissime parens hominum deus bonos uiros du /

ra/et contraria pati/ut probent ex se ipsis et noscant:qua fide eū co-
 lant/ pietateq; diligāt:ex quo sensu scriptum ē de quibusdā pseudo-
 fidelibus/ad tēpus credunt.et in tēpore tentationis recedunt. Sicut
 igne : et maleo p̄batur aurū:ita uiri fortes afflictione atq; miseria.
 Non est īgentis aī:et exercitatos sensus habentis:quales ad christia-
 nam militiam optat apostolus:Sed angusti et inertis:et timidi blan-
 da:et quieta sectari .Illū ego fœlicē :et īmortali gloria dignū,puta-
 uerim :q̄ quassatus tēpestatibus s̄ape:q̄ infirmus corpore:q̄ rerum
 egenus:qui criminationibus falsis .aut contumeliis ludificatus pro-
 pter iusticiā cū dauid securus dicere pōt . Probasti cor meū deus:
 et uisitasti nocte.igne me examinasti : et nō est iuenta in me iniq-
 tas.Ego.n.nihil grāde carissimi existimo p̄petuis īsudare laboribus
 pallere ieiuniis:āte lucanas celebrare uigilias:sua spōte largiri . uili-
 tunica :et rigido biro ossa macilēta p̄tegere .pedibus nudis incede-
 re.Addo et p̄phetare ī populis .plenū se esse :uocitari Rabbi . mō-
 strari digito:et diciet hic ē.p̄facile ista p̄multi . ubi ea sibi īperauit
 aīus:obtiuerūt.Didicere opifices.Nautā:mundiq; paupes omnes .
 ut uiuāt/grauiora p̄ferre.Labor oīa uincit improbus:et duris urgēs
 in rebus aegestas.Animū uero esse semper īmotum:nec ulla irruen-
 te ui concuti:sed occurrenti potius fortunæ ītrepidā manum porri-
 gere:et inter cruciatus esse fœlicem:et insignē laude constantiæ:nō
 modo supradictis uirtutibus /ipsisq; miraculis prefero : sed deo si-
 milimum iudico.Quid nā potest homo perfectius:quid sublimus:
 quid deo deniq; acceptius in tota uita p̄stare:q̄ per humilitatē:
 et īgentis charitatis excessū illi usq; adeo subiici:et mancipari : ut
 siue podagra:siue februm aētu .siue uiscerum cruciatu:seu contu-
 meliis iurgiis accusationibusq; afficiatur:siue inter carnifices et tor-
 menta uexetur :benigna et īpassibili uoce pronunciet suauia pro-
 pter te hęc sunt mihi X̄pe :non perhorresco : non fugio . De me
 deus meus arbitrio atq; iudicio age tuo . Vis opes auferre ? Tua ē
 terra orbis terrarū et q̄ habitant ī eo . Vis agnatos:uis parētes:uis li-
 beros:nō doleo reddere siquidē tui sūt :qn ago de suscepto mune-
 re gratias . Vis corporis ualitudinē/aut extremā deniq; mortem/en-
 tibi : non nobis uiuimus:siue commorimur.Hęc p̄cipua et tam
 singularis patiētīe uirtus p̄ ceteris rebus Iustorū uitā(ut diximus)

Alia patien-
di ratio

No.

Probatio
sui

No.

No.

Ratio altera,
Seneca.

Virtutis
odor.

Passio xpi.
Martyrum
pœnæ
Virginale
decus.

Similitudo,
Equus.
Canes.
Aues.

probat: et eliquat: et quibus amoris gradibus deū excolāt palā efficit: quā pfecto qui est assecurus / potest etiā cum uniuerso qdem mūdo de fœlicitate contēdere. Afferri quoq; et alia ratio potest: cur iniqua pii patiantur: ut pati alios doceant. Nati enim sunt in exēplar ut Anneus Seneca inquit: quorum fortitudo efficiat ut homines / uelexperiri ardua gaudeant: uel certe perhorrescere si cœperit: desināt. Ad utranlibet uitæ partem (mibi credite) nullus potentior: nullus acutior exēplo inueniri stimulus potest. Concitamus nāq; alter alterum plurimum Nunc quantū detrimenti humanæ uitæ facinorosorū afferat æmulatio uidetis ipsi quotidie præualente iam ubiq; impietate atq; flagitio. urbes quoq; et priuatos focos inhabitante nequitia atq; perfidia: quē sæpe locū suscipimus et deflemus ex pulpito: Sed uirtutis bonus et pulcherrimus odor: ille qui ē odor uitæ in uitam ubi fragrauerit cū (deus bone) ardentissimis adurit flāmis: et pungentissimos præclaris ingeniis admouet aculeos / dies atq; noctes ea concitantes ad illos imitandos: qui dimicantes fortissime: deq; uiciis gloriosissime triumphantes beatam immortalitatē sunt assecuti / et cum superis ius regni caelestis adepti. Hoc præstat. æternūq; præstabit: si æterna quidem esse iam sæcula possūt: crux nobis sacrosancta et beatissima Xpi. Hoc martyrum innoxius sanguis: hoc uirginale de perpetuitate animi decus. hoc deniq; sãctorū / sanctarumq; dei omnium admirabiles et in periculis et in cruciati / bus: et in mortibus perpeffiones atq; uictoriæ. Et sane quid admiremur usu cōtingere studioso atq; optimo christiano cuiq; ad cælorum regnū semp̄ anhelanti. quādo et sæculi huius iperatores et milites: quod stupēdum magis est: tum fœdam quidem famē et sitim herbarum radicibus: et immundorum animantium carnibus limo foq; riuo uix certe sãdauerint: tum ignominiosas uenditiones sub hasta. seruitutesq; grauissimas: tū carceres: tum uulnera et mortes acerbissimas p̄ regno alieno generosis animis iuictaq; uirtute p̄tulerit. Quid homines induxerim: cū id ī animātibus plerisq; brutis notissimū sit. Quis certe equus ignauus adeo unq; / aut loripes fuit: q̄ p̄currentē alacrē: si qd adhuc spūs retinet: nō consequat quāta ui potest anhelus et æmulus: qui idem ita affectus: si alter e stabulo laxetur ad cursum. capistris continuo: moraq; impatiens (tātus amor gloriæ) et pabulū et hordea mordere nō desinat: hinnitu et ungu

larū pulsu tāq̄ solui se postulans? Qui zelus in canibus indagini ue
natuq̄ assuetis etiam apparet. Quod est quoq̄ in cātu auium at/
q̄ uolatu p̄spicuū. At nos uero ita degeneres: ut nō multo quidem
magis ad bonorū exēpla excitemur ad immitanda uel dura: uel for
tia: quæ nō natura: sed opinio et consuetudo fecit amara? Quod iā
uobis si ita uidetur: cōplectamur quæ suprema nunc est / et omniū
maxima ratio partis huius finem habitura: quæ et expeditior et fa
cilior cognitu meo equidē iudicio fiet: si uos prius interrogē: detis
ne hōini indigenti et hac in uita miserrimo ebdomodā: uel mensē
laborandū/ quo deiceps omnē per ætatem a labore/ opereq̄ q̄scat /
et bonis oībus ac deliciis affluat? AMI. Putamus dandū .MAT .
Non datis certo? AMI. Profecto damus MAT. Dū ulterius que
ro/ uos dedisse ne dememineritis quæso . Nostis pro breuissimis la
boribus: quos perferūt boni q̄ diu sūt gauisuri: quæ merces illos:
quæ premia manent? AMI. Premia maxima: eaq̄ et infinita puta
mus: quæ tamen aut qualia abs te gestimus audire. MAT. Mallē
profecto hac tanta de re audire: q̄ audiri. doceri q̄ docere. Siquidē
fragilitatis humanæ non est ista narrare: Sed neq̄ cogitatione sine
aliquo afflatu diuino ullo mō percipere. Merito igitur noster Esa
ias de cælestibus inquit . Nec oculus uidit/ nec auris audiuit: nec in
cor hominis ascendit: quid fœlicitatis in se uidelicet habeant: quæ
parauit deus diligentibus se. Dandus nobis de cælo esset orator: q̄
beato labio gloriæ illi sempiternæ parem orationem posset afferre:
Tum illustranda infirma mens nostra præminēti diuini luminis
claritate: ut perciperet differentem. Solet tamen Scriptura diuina:
cælestia huiusmodi ista rebus terrenis/ ut potest/ non ut res sunt / cō
parare/ licet q̄ falsa a ueris: q̄ mors a uita plus inter se differt. Ita sa
ne in Apocalipsi Ioannes euangelista narrauit: Ecce ego Ioannes
uidi ciuitatem sanctam hierusalem nouam descendentem de cælo:
a deo paratam sicut sponsam ornatam uiro suo: et audiui uocem
de trono: ecce tabernaculū dei cum hominibus: et habitabit cū eis:
et ipsi populus eius erūt: et absterget deus omnē lachrymā ab ocu
lis eorum. et mors ultra non erit: neq̄ luctus neq̄ clamor: neque do
lor quæ prima abierūt. et dixit qui sedebat in trono: ecce noua fa
cio omnia: Muri uero constructi narrant̄ ex omni lapide p̄tioso: et

Ultima
ratio.

Esa
ias

Apocalipsi
de cælestibus

Felicitas
ultima.

Cohorta
tio ad super
na querēda.

ex auro flauo atq; purissimo uitro mūdo p̄simili. Et portæ .xii. pa
tētes p̄petuusq; dies: neq; sole neq; luna indigens: quoniam claritas
magna dei illā collustrat et lucerna eius ē agnus. Plateæ eius micāt
mūdo conſtratæ auro. Ibi ſup̄norū mulcent̄ aures resonantibus hy
mnis: Alleluiaq; et benedictio: et claritas: et ſapiētia: et gratiarū ac
tio: honor. uirtus et fortitudo deo noſtro ī ſecula ſeculorū cælo qua
q; clangēte. Ibi uoluptatis torrēte atq; dulcedinis oīs debaccabitur
anima: et hūanus ardor explebitur ab ubertate apparētis gloriæ dei:
ut diuina carmīa indicāt. Diſcurrēt nullo labore fœlices illi Ciues ī
ter Municipes et cōbeatos Angelorū choros. Spectabunt latiffimi
cælorū illud decus: diuinitatisq; teatrū dei Matrē intactā. candidiffi
mis comitatā uirginibus. Videbit et oīs oculus ſēpiternis ſæculis re
gem primæ et ſupremæ gloriæ Chriſtū/decoro/et dextero ī folio pa
tris: quē paſſibilē cruce diſtentū Iudea impia eluſit atq; contēpſit.
Pulcherrimo deniq; et glorioſiſſimo illo fruemur diuinitatis ſpec
taculo: ī quo et tota: et conſumata beatitudo cōſiſtit: et ī quo p̄in
de atq; ī ſpeculo totius creaturæ rationē: uimq; naturæ et contēpla
ri: et dignoſcere plene licebit. Verū. n. uero tāta hæc: tāq; et ſpecio
ſiſſima bona indicata q̄bus uidiſtis imaginibus atq; metaphoriſ:
quoniā dū adhuc moribundo tenemur ī corpore: neq; cōprehēde
re melius/ neq; effari explicatiuſ ulli hominū licet: omittentes: quo
uſq; mentibus noſtris ſerenus illuceſcat ille dies: qui ſēpiternus edi
tus neſcit occaſum: tantum nobis iſſis calcar adiiciamus: quo pul
ſante prompti/ alacresq; curramus: et glorioſum illud regnum qua
le eſt: nō uero pictum/ attingamus: ubi ſemoto quocunq; malo: bo
no fœliciſſimo et ſempiterno fruamur: Quod efficiemus facile qui
dem ante oculos nobis crebro mundi. Milites ſtatuentes: imperato
resq; et duces imitantes: qui ut ante tetigimus pro diurno uix re
gno: pro mortali gloria: quæ aut nihil omnīo: aut exiguum proſūt:
ſi nō uerius obſunt: non uerentur patria. laribus. menſa. cubili. di
uitiarū: ac rerum omniū commodis ſe ſponte priuare: humili tugu
rio. paruoque tentorio uti/ inter dumos et ſaltus: ſubq; diuo re
cūbere: aqua et rigido pane/ oluſculiſq; cāpeſtribus ueſci: et nedū
ſine horrore tam dura hæc perferūt: uerū etiā ubi ingēs aliqua glo
ria ſit acceſſura periculis ſe omnibus offerūt: Obiectant ictibus pec

ctora: accepta uulnera lati ostentāt. et in sāguine occūbere pulcher
rimū dūcunt. Quid de philosophis dicā: et humanæ scientiæ cupi
dis? nonne ifatigabiles sibi uigilias indixere paruoq; cultu et simpli
ci uictu contēti cūcta spreuere / ut expediti: et nudi nudā uirtutem
sequerentur? Quæso quid opibus dediti cumulandis; patiuntur?
Quid ambitiosi honoris causa? Quid molles p̄ explēda libidine?
Omitto quid perferant pictores. argentarii. lapidarii. figuli. archi
tecti. lanarii: et reliqui q̄ multifarias artes multiformi et uario arti
ficio tractant: ut assequi possint quod cupiunt. Quid patiuntur
agricolæ. fossiores: ferri / et aliorum metallorum purgatores. ingēti
um sarcinarum / et grauium onerum portitores. Muliones. bubulci.
æpoli: et cæterum uulgus egenum atq; humile: ut diurnū lucellum
unde uiuant / accipiāt. Plena est uita exemplorum: quæ si sapimus /
si ratione utimur: si homines deniq; appellari uolumus / nos plane
cōpellāt p̄ gloriosa illa patria æternaq; uita duriore Marte pugna
re: q̄ quos nominauimus p̄ imperio: p̄ libidine: pro inani gloria:
proq; egestate pænali. Colligamus igitur uerum robur fratres / et
omnes animi uires in unum congeramus. nullus nos exterrear la
bor: nullum pro honesto declinetur incommodum. Omnia hæc i
feriora bona: quæ nos falsa oblectatione demulcent. diuitias. hono
res. dignitates. potentias. sensuum uoluptates. prauas atq; mortife
ras gloriæ et ambitionis illecebras proiciamus. flopendamus.
calcemus paupertatem. ignominiam. pericula. dolores. cruciatus.
extremam deniq; mortem: si oportuerit constanti / iuictoq; animo
tolleremus: quando uexato: aut extincto etiam corpore adhuc su
perest animus: uera atq; diuina pars hominis: sacerq; et sempiternus:
qui excussis: quibus tenetur corporis uinculis in eum euolaturus ē
locum: qui exutas et exoneratas omni sarcina animas amplo / atq;
beato recipit sinu: corporibus consecuturis: cum in fine sæculorum
terribilis et prepotens deus omnem carnem instaurabit ad uitam.
Hæc satis detolerandis aduersis: quæ dei sanctos uel afficiunt: uel
certe conficiunt amici uiriq; dignissimi: quæ: si non obsurdistis
equidem arbitror fecisse uobis forsitan satis. AMI. Auscultau
mus. intendimus. tenemusque perbelle quæ dixisti omnia: Nol
stræq; nunc partes. ut liberati ab ignorantia atque furore / diuina

myſteria atq; iudicia trementes accipiamus/excellentēq; dei benefi-
centiã de omnibus laudemus ſempq; et benedicamus. MAT. lætor
rem mihi fuiſſe cum modestis/benignisq; ígeniis ac ueri noſcendi
pcupidis:qbus cū defēſa ſatis ueritas prima iã uideatur:tempus eſt
ut locum demus/Vos familiaribus rebus. ego quieti.

Finis. I. collatio de tolerandis aduerſis.

INCIPIT SECUNDA COLLATIO INTER
MATTHAËVM BOSSVM VERONEN-
SEM CANONICVM REGVLAREM
ET PARMENSES AMICOS AD
IOANNEM PHILIPPVM
FRATREM ET
CONCANO-
NICVM

CVR

INIQUI FORTVNA

CIVS

AGVNT

Edeuntes poſtridie: noſq; ſalutantes amici uenerabilis
mihi et chariſſime in domino frater:querentēq; an per-
quietem heſterno labore leuatus ſatis animus eſſet: ſub-
ridens ſanus inq;:an inſanus ſim ne noſco quidem: qui
inſanum cum audiſſent:et ipſi quoq; ad uerbum urbane riſere: et
quomodo porro inſanum te nominas: qui ſanitatē doces/atq;
ſalutem: per quem et ipſi ſanitatē et uitam uidemur nuper hau-
ſiſſe? Tum ipſe iocari placuit: ut ſuſpenſos animo mihiq; timētes
formidine ſoluerem. uoſq; læti adeſſetis hodiernis iniciis futuris:ut

puto : Iesu Christo præstante auribus / et intentione dignissimis .
Affuit et medicus forte : qui me curauerat : uir sane singulari doc-
trina et bonitate. et maxima præterea cum pietate fidei plenus: qui
audito hesterni sermonis argumento : collectaq; per capita rerum
omniū serie se accersitū non fuisse ægrius paulo ferre uisus est: atq;
sic inquit: tu corpus discis a me curare: ego cur æquius mentem a te
non discā ? Admonuitq; quo una cum sermone blandiret et locus:
de cubiculo: in quo nos anguste obscuriusq; sedētes offenderat : in
ortū descendere ad sedilia posita secus uiolas suaue olentes | ambro-
siamq; uernantē / ubi de molli auicularum garritu canorū melos au-
res demulcebat . Ibi proni imprimis orauimus / deinde cōsedimus. et
ne quid impedimenti iterim quis nobis inferret | præcauimus per Oli-
torem atq; custodē . Interea Medicus hoc dicēdi genus me delec-
tat magnopere inquit: in quo et assensio / et cōfutatio / et interpella-
tio cōceditur libera . Nam et scholæ / et sacra pulpita uestra. quæ iu-
bent auditorē assentiri tacitum / et si acrius mouere quidē animos
possunt / et ipellere quocūq; uoluerint / et pectora | lachrymasq; ci-
ere \ attamen non profecto docent tam fide: neq; tam explent eru-
ditos / cupidosq; sciendi . Oratio. n. illa perpetua et ingentis pecto-
ris cum pedum / manuūq; elisione | gestu | motuq; omni accōmo-
dato semp plus potuit: q̄ disputata remissius. Illā omnes. hāc erudi-
ti dūtaxat sapientesq; desiderant . Ad huiusmodi istā suppressam |
fessionisq; priuatæ: si non ingenium / atq; fiducia. at toga / honorq;
studiorū me facile prouocauit . Ad illam omniū sparsam in tēplis
uehementē / et acrem pieras: mens humilis. et feruens ardor in deū.
Sed hæc: ut cætera quidem: et locorū et temporū sunt . Cum galeā
caput | et manus clauam non recusabit : tum infrendēs atq; ardens
p̄dito in populū . Nunc age inter nos: quod propositum tibi est :
remq; intermissam p̄sequere . Tum me annuēte cæteri siluere : cœ-
pitq; ab ordine remissa collatio : quā sic exordiens sum p̄secutus .
MAT . Superest quod fessi dimisimus: ut iam explicet: et id qui /
dem q̄ breuissime atq; dilucidissime fieri potest: cur pessimi secun-
dis et corporis et fortunæ bonis abundāt : et utriq; probi et improbi
bonis | malisq; cōmunicant: pelagus et uadis latentibus et tranatu /
ut mihi uideat: omnino difficile . AMI . Nobis non difficile modo.

No.

No.

.o.1

No.

Diagoras.

Iob.

Sed prodigium prodigiosissimum magis. MAT. Edite tandem cur: ut facilius ipse respondeat. AMI. Cui. n. res humanas cogitati tam ab / furdum quicquam et piniquum: et ab ea uel maxime uirtute: quae una et communis: et generalis: et plurimum necessaria iustitia est / omnino disunctum uideri potest: quae cum flagitiosissimi. et omni scelere conuincti / nati. fas atque nefas ad libidinem habentes atque tractantes: illi sunt: illi in / quibusque praecipui: quibusque primi honoribus maximis. Magistratibus amplissimis. Summis potestatibus. sacris insignibus. latis imperiis / et dominiatibus potantur. non modo tanto gradu tantoque nomine indigni: Verum humana forma / et quibus uiuunt elementis / halituque indignissimi: quibusque plane non tam homines: quae ferocissimae belluae sunt: nullas in se frenantes cupiditates. Sed auaritiam. praedam. fraudem. dolum: omnemque impietatem exercentes. ignobiles conculcantes et humiles: aegros diripientes. Viduas atque pupillos inexplebili uoracitate crudos et deuorantes / diuina tandem / humanaque omnia ludibrio habentes. An non hoc ita in omni populo. in omni principatu. in omni republica. inque omni Patet ecclesia sancta dei? Quid Mezentii. quid Phalaridis. quid Cinnae. quid Silae. quid Marii. quid Catilinae. quid Triuuiratus. quid Caesarum fere omnium cadibus atque furoribus immanibus. libidinibusque scelestius? Qui cum ex omni numero hominum / naturaque humanae finibus exterminandi merito utique essent: regnauerunt tamen maximos inter honores: opesque amplissimas: culti ab iis: quos regerent non humana ueneratione solum: sed religioso quoque deorum ritu / impii bestiarum imagines. adeo non diuina proles et genus. Tacemus tot iudeorum Reges inunctos deo: quorum uix paucissimos possis probare: multos autem uenundatos ut facerent malum in conspectu domini: et ariolatos / et a lege sancta dei ad idolorum spurcitiis conuersos sacra ex historia colligas. Si. n. hunc mundum deus aspicit aliquis. si hominum comoda / uitaeque tuetur: unde haec regnat impietas: tantaque malorum nequitia: quanta refragari nulla uirtus / et bonitas possit? Cur ad nocendum humano generi his uires concessae aut permittae: quos truculenter nefarieque usuros deus certe prescierit? Diagoras hinc: ut in libris de natura deorum Cicero meminit deos ullos esse negauit et atheos propterea est appellatus. Vestro uero Iob: in quo uiri simplicis et recti: et timetis deum laus et commendatio potissima floruit: haec fuit cura titubatioque molesta. quo et

stimulo uexatus quoque David idem uester Mei autem inquit pene morti sunt pedes pene effusi sunt gressus mei: Quia Zelavi super iniquos pacem peccatorum uidens: et post plerumque huiusmodi carmina repetere subintulit. Ergo sine causa iustificauit cor meum: et laui inter innocentes manus meas. Sed maiore ex parte dederunt isti tam nefarii poenas: et ex tarditate supplicii compensata grauitas est. Cur non satius flagitia istos non patrasse: quam impatratam ultricem dei iustitiam animaduertere? MAT. Res ista si quantum est / quantumque et postulat uerbis suscipienda explicandaque fuerit equidem reor presens hic dies: quam oratio nos ante destituet: Sed quoniam neque rudes quidem / neque indociles fuistis mihi antea: facturum me puto: ut breuibus: et difficile ueritatem attingatis. Tria porro mihi esse uidentur: quibus tota questio dubitatioque dissolui exactissime possit. Horum primum illud est. si saeculorum et rerum omnium est opifex deus: necesse aequae esse: ut sit et moderator. Alterum. Bona: malaue: quibus afficimur: quam habeant in se naturam ostendere. Tertium uero quid boni tandem efficiat: et quantum omnino prosit ecclesiae dei uita: prosperitasque malorum. Primum igitur caput est: ut doceamus et mundum omnem / et illius partis singulas ab uno ipso deo aliquando fuisse ineffabiliter constitutas: et eiusdem ipsius iugi prouidentia / et omni tempore administrari: quod uideatur mihi ita probandum. Cum necessario deus sit: quod nemo Sapiens siue ex gentilibus siue ex nostris negauit unquam: nisi amens prorsus ut ille Diagoras: quoniam et creaturae omnis Origo: et quarumcunque rerum motus necessitate declarant / aeternam causam aliquam esse / uimque diuinam ac primipotentem: unde facta sunt omnia / agitantur atque mouentur. Id aequae omnium gentium indicat et communis / et concors: et plenus assensus: quarum mentibus diuinitatis quaedam etiam insculpta est notio et a quibus semper quisquis ille fuerit: aliquis tamen cultus est deus: et excogitata numinis alicuius imago / et statuta delubra / diuini odores incensi. solennes decreti dies: et supplicationes ceteraque caerimoniae: quas uarias inuenere sibi uariae nationes et populi. Hoc ita constituto omnino Deus sit: necesse quoque et illud est: ut uiuat quidem et uigeat is: quem deum dicimus esse: quando sine uita et sensu truncus / aut lapis esse quidem potest: deus certe non potest. Vita ergo illius / sempiternus quoque uigor et operari et agere et incunctanter

c.ii.

David.

.Tria hic nota.

Qui creauit omnia gubernat etiam

Effectus et Motus

Cultus diuinus naturalis

No.

moliri ea: quæ præclara potissimum et magnifica et sua natura præpotenti /
que uirtute dignissima sunt: est omnino dicendus . Ast idem quin sit
optimus . Sapientissimus. summaque potentia præditus: neque uel dif-
fiteri uel dissimulare quisquam iam potest: re satis ipsa per se loquente .
His sane concessis / ut concedi conuenit: fatendum sine controuer-
sia est: rerum humanarum omnium procuracionem deum habere :
et suo certe consilio mundum hunc omnem regi atque disponi: quo-
niam nihil aut maius. aut præstantius. aut salutaris: aut sane diui-
nius hoc munere diuinæ uirtuti / ac maiestati potest attribui : quæ
sapientissima. potentissima. optimaque illa / ea curet ac tueatur: quæ
antequam essent: efficere. ut essent potuit sola . Quid enim in operibus
diuinis iam admirabimur: si officium summa admiratione et laude
dignissimum deo detraxerimus? ut nequeat : quod imbecillis : aut
non possit: quod infirmi: aut nolit: quod maliuoli est: nostra cura /
re? Quam stulte : quæ insolenter quisquam inesse sibi mentem : et cere-
brum putabit: si aut dementatum / aut oscitantem / et nihil omnino
obeuntem deum iudicauerit? qui res suas amplius non agnoscat /
neque ulla prouidentia temperet : cum hominem condiderit : rite et
consulte hæc facientem? Nascitur ex hoc : ut horum stultitiam : si
non potius uel furorem: qui cum grauiter peccant: stertit dominus
inquiunt: nec intelligit deus Iacob : propheta ita arguat atque casti-
get . Intelligite insipientes in populo / et stulti aliquando sapite .
Qui plantauit aurem non audit / et qui finxit oculum non confi-
derat? Qui corripit gentes non arguet: et qui docet hominẽ scienti-
tiam? At uero ut possunt inter se ista congruere: ut procreator ge-
neris humani deus esse uoluerit: qui idem procreatum: sic / ut desti-
tuat: oderit: in manuque fortunæ permiserit? Atqui hoc homines fe-
cerunt nunquam / belluæ nunquam: aues nunquam : natura aliqua nunquam: quia
penitus uniuersali bono / uniuersalique naturæ repugnat . Notissi-
ma ergo non modo sunt deo opera hominum: ut propheta comme-
minit : sed et cogitationes et pectora : quorum inuentor unus atque
opifex extitit . Recogitate quæ de Capillis sanctorum enumeratis
ad unum / et de quinque passeribus: qui dipondio ueneunt: antea di-
ximus: neque ex tanto pillorum numero capillum unum: uel passer /
culum latere deum. Rememoramini quoque: si lubet: quanto spiritu

præsentem questionē ex pulpito paucos ante iam dies: cum euange-
 liū Cæci nati. lazariq; mēdici enarraremus: exploratā absoluimus.
 ubi præter illustres sacrarū litterarū Magistros / et præcos prima glo-
 ria dignos: et recentes: qui parisino extolluntur nomine: et Philoso-
 phos. et Oratores. et Poetas cateruatim citauimus: quibus tanq̄ au-
 xiliaribus cohortibus / et socialibus / ac maxis uiribus / et errores su-
 stulimus: et ueritatē late / firmiterq; defendimus. Vbi et demulserē
 uobis lepide aures Iuuenalis uestri arguti et sancti illi uersiculi.
 Nullum numen abest: si sit prudentia: sed te
 Nos facimus fortuna deam: cæloq; locamus.
 et ea multa: quæ sumpsimus de uberrimis fontibus / atq; grauissi-
 mis Ciceronis et senecæ tractata ad rem eloquentia et īgeniis prope
 diuinis: et tantis uiribus fulta: ut non Oratorē modo: Stoicūq; Phil-
 losophū: Sed colloquentē Paulum equidē nostrum magis referre
 uideremur. Si ergo deus est qui uiget. qui cernit. q̄ sapit. q̄ exaudit.
 qui et deniq; obit munus p̄sentis lucis: et speculā: quem nihil celat:
 aut fallit: necesse utiq; est / cælos / terras / maria / et quicquid in iis ē
 conspicietur / gubernet / et temperet: quod cū facit (Facit uero inef-
 fabili / sempiternoq; cōtuitu) in rebus humanis q̄ potest quicq; ac-
 cidere / uel peregrinū / uel incognitū deo: et ab illo cōsequēter / aut
 nō dispositū / aut non saltē æterna atq; optima ratione p̄missum:
 ipsi ēt cū non sciamus / nullā tantā uel sapientiā: uel illuminationē
 assecuti incōprehēnsibilis æterniq; cōsiliū: quā per se asseq nemo pōt
 nisi quē singularis dei gratia edocuerit / splēdorq; cælestis afflauerit.
 Siquidē alioquin nihil inter mortales: deūq; distaret: si diuina cōsi-
 lia atq; arcana p̄ se uis ulla assequeretur humana. Præsentis tempo-
 ris hoc donū nō est. Quin uera ē / et admodū apta similitudo illa
 quæ Aristoteli placet ut noctuæ uolitātī p̄ tenebras p̄similis sit infir-
 ma mens nostra: quæ serenissimā illā / notissimāq; diuinæ naturæ lu-
 cē neq; aspicere furuo hebetiq; carnis ergastulo eatenus clausa quo-
 ad spes illa p̄phetica cōpleat̄ ī nobis. In lumine tuo uidebimus lu-
 mē: quos dū differimur: iubet rātisp̄ ēē quietos iudiciorū dei abissus
 multa exp̄ssa oraculo Dauid et quod altero quoq; p̄sequit̄ carmine
 Cognoui domine quia æqtas iudicia tua / et ī ueritate tua humilia-
 sti me. Si occulta quidem dei et secretis ueluti thesauris obstrusa a
 mortali hora nō satis animaduerti / cōprehendiq; possunt: nō pure

Iuuenalis.

Cicero.
Seneca.

Firma ratio
apertaq;.

Aristoteles.

No.

tamē et religioſe et caſte puidētē deū et humana moderantē / ut par
eſt: uenerabimur taciti / atq; ſubiecti et quæ minus cognoſcimus :
non magis obſtupescemus ? Et, n. magni et p̄potentis / et inſcruta
bilis dei \ fatoris: quæ ſunt omniū hominūq; parentis ut arcana tene
bimus: q; neq; terrenorū Regū et Principū: ſed neq; uicini hominis
qdē cū quid agunt uel omittūt: rationes: cauſaſq; tenemus? et quod
ē minus: neq; nos ipſi quales / quātiq; ſimus ullo mō cognoſcimus?
At quis adeo ſagax: adeoq; acutus: qui mihi explicet: niſi delirans et
ſomniās unde flos iſte ſit albus / ille ſubniger . Odor hic uehemēs /
ille ſuauiſ . Sapor alius dulcis: alius amariffimus: ille mordax: iſte ſu
bacidus Cōtemplemur: ſi iam poſſumus: quemadmodū de minutif
ſimis ſeminibus p̄ceræ arbores / et ingentes ad cælum uſq; ſe tollunt.
Quemadmodū de fetulento / atq; uiliſſimo hominum ſemine tam
nobile tanq; diuinū / habens rationē cum cælo animal paritur. et tā
innumera cætera: quæ edere natura non ceſſat: adhuc nemini cogni
ta . Veniamus et ad uilia hominū opera / atq; inuenta . Referam
quod media urbe olim ſæcularis / atq; Iuuenis agens ipſe conſpexi .
hominē: qui neſcio quo quidem ingenio / aut arte / niſi forte uene
fica / ſtans ſuper geſticulatoria menſa omnibus uidendus uariis lu
dificationibus ſtipatiſſimam contionem intentam in ſe / raptāq; te
nebat: et hunc: ubi uiſum eſt tempus: globū a Puerō Stupæ non par
uum dari ſibi iuſſiſſe: quo de globo bolos uelicans / ore q̄ uaste po
terat patefacto eos deglutiret / atq; id totiens / ut ea de ſtupa multa:
quā diximus: nihil omnino remaneret: quin et tanta ſtupatione ui
deretur etiā ſuffocari . Tum ridiculū iſtum cum eum omnes intē /
tius conſpiciat̄ur: cœpiſſe quanto poterat ſpiritu proflare : et atrū
ex ore aliquādiu fumum exalare . Mox flāmam poſt fumum pro
dire clariffimam . Eundem conſpexi a quopiam eorum: qui ſpecta
culo aderant: balteum petiſſe: quo uinciebatur inſigni: eumq; cul
tro in frūſta cōcidiffie / atq; ſecaſſe . Subinde concifa manibus cōfri
caſſe parūper: deniq; p̄ ultimā fibulā duobus āp̄henſum digitis bal
teū explicafſe / et propendulū totū / atq; integrū omnibus conſpici
endū p̄buiſſe . Ex turba omni rem factā nemo dubitauit . Rationē
et modū nemo cognouit: et non patiemur (O magna ſtultitia / et
ueſana temeritas) humanis ſenſibus uirtutē illius Maietatis æternæ
nō cape: q; humana / uiliaq; nō capimus? et nō magis cū paulo tanq;

attoniti in admirādis cōsiliis et operibus dei plena uoce illud extol /
 lemus . O altitudo diuitiarū sapiētīæ / et sciētīæ dei: q̄ incōprehen /
 sibilis sunt iudicia eius: et inuestigabiles uīæ eius ! Atq; hæc hacten /
 us: tãetsi nimis pauca fortasse de obscura et inscrutabili p̄uidētia /
 dei: Sed iam cōspicor p̄perare meridiē / neq; uelim ieiunos p̄tereat .
 Ideo quod secundo delibandū loco relinq̄tur : adoriamur . Hocq; /
 uersabit̄ circa res bene / atq; utiliter iuentas: et imortalis p̄uidentiæ /
 dono ad hominū usū et uitā accōmodatas: honoresq; et dignitates /
 et singula cū his corporis bona. In his. n. diiudicādis uulgus a sapiē /
 tibus magnope oberrat. Vulgus eos: q̄ his abundāt beatos: q̄ carent /
 miseros ducit. At cōtra Sapiētes neutra uel media nominarūt quo /
 niā neq; bona p̄ se neq; mala simpliciter dici oīo possunt : sed i me /
 dio posita ex utentiū mō: causaq; censent̄: q̄ opinio: nō natura illa /
 reddit bona uel mala / et hoc est: quod ipsi tuemur. Si. n. bona p̄ se is /
 ta penitus ita essent / ut non obesse quidē possent / nemo Sanctorū /
 uel dignitates / uel opes repudiasset unq̄ pro cōparanda uita beata. /
 Neq; christum secuti sp̄retis omnibus rebus cum paupertate et cōtis /
 nentia religiose uixissent: aut soli: si unq̄ solus est uir bonus et sapi /
 ens: in casulis / herbidisq; regetibus habitassent . Neq; Paulus tan /
 to labore / tãtisq; periculis terra mari hominū salutē quesisset: et san /
 ctas ecclesias per uarias orbis regiones dispersas collustrasset: quibus /
 ne grauis forsitan esset: uictum etiā sibi manibus comparauit . Sed /
 neq; discipuli reliqui sine sacculo et pera orbem terrarū uniuersum /
 pedibus peragrassent . Cōtra si mala utiq; semp et capitalia essent: /
 nec Patriarcharū ullus / neq; Moyses: neq; David regum sanctissi /
 mus: aut principari: aut opibus atq; honoribus affluere acq̄uiscēt. /
 Non ista igitur talia / bona / mala ue sunt: sed ab utentiū uel libido /
 uel furor in culpa est: sicut eorū est in laude tēperantia / liberalitas /
 pietas / misericordia / atq; frugalitas . Quæ uobis: quoniam satis cō /
 stare ex uultu / hilaritateq; depromitis: parcens tempori ad ea: quæ /
 supersunt circa uitā malorum properabo . Qui id circo facilius p̄ /
 sp̄eriora affecuntur: et munera occupant excellētiora fortunæ: quo /
 niā ardentius ea querunt : q̄ uiri sancti frugalitate cōtenti . Xerxē /
 Persarū Regem : et Dariū / Alexandrū Macedonem / Neronē: et /
 horū similes p̄ multos nullæ opes: nulli honores: nullæ simul libidēs

c.iiii.

Paulus.

Discipuli.

Patriarchæ.

Moyes.

David.

Cur malī

affecūtur

prospera .

Xerxes.

Darius.

Alexander.

Nero.

Socrates.

Diogenes.
Crates.

Aristoteles.

Malū potest
quisq; per se

Bona malis
dari in remunerationem.

explere unq̄ potuerit. Flagrant enim maiore cupidine ad ea: quae illis fortuna concesserat: aliquid semper adicere. Qui a quo et moderato sunt animo: haec rarius possident: quia ea: aut non tam incenso studio quaerunt: aut etiam negligunt. Hoc fuit animo Socrates: ad quem / cum transmissa fuisset magna uis auri atq; argenti: tam multa non desidero inquit. Maiore Diogenes: ut qui Cynicus rerum omnium contempтор uideri uoluit. His non inferior thebanus Crates: q̄ patrimonium in piscum contulisse fertur / inq; media / uel harebna / uel curia proclamitasse Crates Cratetis filius en Cratete liberum facit. Ad bonos non quaerita raro pueniunt. At ubi uehemens addit studium / intentio tota in animus plurimus / conatus extremus: qd non pessime pessimus assequitur quisq;: nulli perfidie / nulli flagitio / nulli perditioni / nulliq; sceleri parcens: ei quoq; quantum oio potest suffragante diabolo? Improbis quoq; facillimam graditur uiam: scientiam magistrum ue non requirentem. Studiosus autem et sapiens arduam et per angustam. Vno quidem modo: ut Aristoteles pulchre lateq; disseruit: boni cuiusq; est operatio. Mali autem multifariam. Ideoq; deerrare per facile: arduum perfixa statutaq; de linea nunquam excidere: punctumq; medium illud quod diuidi nequit: semper attingere. Quid uero est tandem: qd diuina sine gratia recte agere nemo potest: deq; ea tum permerenda: tum seruanda semper est laborandum? qua se priuarunt: quorum mens uersatur et occupatur in scelere: uitia uero diuina sine fauore / exter / noq; auxilio per nos ipsos consequimur: quin tantas etiam irrationes habent / tantosq; ignes: ut et bonos illiciant / atq; incendant: et si profus superare non possunt. Recte quoq; in sublimibus agere: et in scelere diu permanere coinquinatos istos atq; nefarios diuina benignitas sinit interdum: et tanquam conuenientibus oculis eos praeterire dissimulat: uel ut dilati compungantur tandem animo / et corrigantur: uel ut ad meritum boni eorum commissis exerceantur. qd si praeteritorum temporum omnium anteactam memoriam retrospicere nobis est cura: facile erit agnoscere quot ineffabilis bonitas dei cunctando ad conuersionem / penitentiamq; pellexerit: et in melius non mutati: quantum tamen bonis eorum nequitia ad caelestem triumphum et gloriam comparandam adiumenti praestiterint. Neq; ignorandum illud est / labem istam perniciosorum hominum profundissimas

opes possidere: clientelas cum se exhibent: uel proficiuntur / longissimas trahere magnis fortunæ amplificari premiis: atque muneribus / quin et supremo interdum rerum apice collocari: quo si quid boni cum indelebilibus uitiis quandoque intermiscuere uiuendo: quod beatam uitam non æquet: neque celo omnino sit dignum: hoc uel recipiant premii atque stipendii a dei districta singularique iustitia: quæ mercedem æternam quibus datura non est: temporariam tamen non detrahit: ut in cunctis noscatur exactissima æquitate defungi. Decoratur et sæpe honoribus, opibus atque potentia Mali improbi que: de quibus noster est sermo: ut deteriores per hos cogi / puniri que euidetius possint: Satellites enim ut uoces prophetarum sæpe indicant: et lictores dei sunt: armati ad uindictam malorum laudem uero benefactorum: agendi tandem et ipsi tanquam uasa nequitiæ a Sapientia et iustitia dei in ignes æternos. Ita iudeorum populus primum captiuus in Caldeorum manibus traditus est: ut ultima Regum narrat historia. Ita a Cassio. Ita a Põpeio direpta et temerata Ciuitas facta: Ita postremum a Vespasiano et filio Tito euersa radicitus. Ita Athilla gottorum immanissimus flagellum se dei esse crebro iactabat. Sed quid reuoluimus uetera? Ita in conspectu obuersatus presens Turcorum imperatoris furor et rabies in christianam ecclesiam debacchatis: quæ post euersam omnem gratiam: attriuit funestis sæpe bellorum cladibus finitimos nostros. ut remotos præteream innumeros populos Illyrios, Pannonios, Istros. quodque formidolosius: et fœdus est: Genuenses ipsos et uenturos: et in ipsa iam media Italix uiscera atque precordia exultabundus parat irrumpere. An ita ni esset: potuisset tam spurcus atque nefarius hic barbarus hostis in christianas animas et ecclesie sanctæ sedem ita sauiere? An non Italia sola facile illum uel primo motu cõpescuisse: uel longiore forsitan bello superasset haud dubie ac deleuisset? Sed uires atque atrocitas ista non tam imputissimi Tyranni: quam diuinæ iustitiæ est: non cessura nisi pertinax et inueterata nostra nequitia ante cessauerit. His de causis: quas ante monstrauimus et longe exquisitoribus pluribusque fortasse: quæ non satis scrutatur et capit humana tenuitas: prospera malis uel larga porrigit manu: uel obuenire non prohibet iustitia / bonitas que diuina: Quæ pati consilio quoque ea ista: quæ diximus uel media. uel neutra appellari bona: bonis interdum: malisque comunicat:

Ad diuinam
uindictam
malos ro
borari .

Caldei.
Cassius.
Pompeius.
Vespasianus.
Titus .
Athilla.
Turcus.

Italia.

Iuuenalis

Vltiones
de facino
rosis.

Malorum
æterna
supplicia.

ne per hæc boni a malis secreti insolescant: si eis nihil impartiat
aduersi: aut sane rumpantur: si soli duntaxat infesta sustineant: neu
ppensius ament quæ uident utrisq; / communia eaq; esse natura ut
obesse magis possidētibus soleant: q̄ certe prodesse / ueluti abuten /
tibus cōcessa ad maius supplicium. Verum enim uero quicquid ho
rū sit / nihil tamen ipse conspicio / quo electi dei cōtabescant animo
fœlicitate malorū / aut in his zelent uel prosperitatem / uel gloriam :
quorū si consciētias præcordiaq; rimamur: q̄ duras pœnas : q̄ ama
ros et inquietos cruciatus singulis ferme horis atq; momentis etiam
si paulo dissimulent dare non cessant (æquissime deus) suis lacerati
tanq̄ unguibus. atq; discerpti. Quos diri conscia facti mens habet
attonitos / et furdo uerbere cædit: Cuius rei si fidem optamus: nulli
testes illis ipsis magis idonei. Nam horum quisnam extrema subiit
impunita: ut crudelitatum suarum infrenatarumq; libidinum nō
fæuissima supplicia tulerit / Plurimi fastidio sui atq; odio / simulq;
scelerum / et facierate et nausea propria transuerberati manu finē
detestabilis uitæ sibi consciuere. Alii ueluti leuioris mortis compen
dio uenenis se ipsos perdidere. Pleriq; ab iis: quos læserant interem
pti atq; discerpti. Alii uel militari / uel ciuili tumultu obruti : Squa
lore nonnulli et carceris tenebris tabefacti: et quibus sæpe peperce
rat hominum ira: non pepercit diuina uindicta: quæ multos: partī
pestilētia correptos: partim cælo tactos. partim fluminibus mersos :
partim intolerabili dolore plagisq; iugibus cruciatos absumpsit et
perdidit. Etenim isti infidæ fortunæ Spectacula tanq̄ equo grada
rio / exuperātissimoq; gestantur / a sceclis / puerisq; ualati / eodem cito
post effreno / ac petulāti agendi præcipites. equo seiāo recte utiq; di
xerim: quem tali fuisse fato / tanq; calamitoso / ac funesto exitu te /
stis est Gelius: ut quisquis eum haberet: is cum omni domo / familia
fortunisq; omnibus suis deperiret / et mortē calamitosam opereret .
Verum referre ulterius horum acerbissima : et cruentissima fata
sigulatī : mēs horret humana: pudet et tātās nostræ miseræ ignomi
nias recēfere. Si nō miserabiliora æterna illa tormēta sūt : quæ oī de
sperata salute: atq; uēia ī iferni baratro daturi infœlicissimi isti cū
demōibus sūt: cū uenerit tēpus illud recti: sãctiq; iudicii: quod nul /

Ius euadet/ nullusq; diffugiet: In quo fiet honorū iniquorūq; uni /
 uersale discrimē: patebuntq; cōmissa cuiusq;: cū mirabiliter de sīgu
 lis tremēda sententia de iudicis ore pdibit : ut recipiat pro meritis
 quisq; æternā uel gloriā uel pœnā . Cū efferuebit in reprobos regis
 dei armata/terribilisq; iustitia infrendetq; sup insignes nationū pri
 cipes /et maximos Reges:q; uincti adstabunt ante tribunal : inflexi
 bilis ira cælestis:et tanq̄ uasa figuli cōfringet eos : Cum inebriabit
 potentissimus sagittas suas sanguine :et gladius eius deuorabit car
 nes:cū Cælū,tellus,mariaq; pauebunt:cum extendēt homines ma
 nus ī preces:et deducunt oculi tanq̄ flumina lachrymas:uouebūtq;
 animas . et porrigent p̄ uenia uitas nec q; exaudiat . qui aspiciat erit
 ullus . Sed raptabuntur repētino et turbido nutu a maliuolis satelli
 tibus Angelis in profundū terræ putremq; hyatum mersandi cæca
 Tartari igneaq; uoragine : cuius carceris horrēdissimā atrocitatē .
 æternāq; miserā/et sine fine pauorē et luctū nullo mō me sentio sa
 tis posse deplorare . (Neq; enim res rāta ulli unq̄ fuit facilis dictu .)
 Tum : inoxia mens/et recti cōscientia testis:quā neq; fallere neq;
 falli licebit ultra /cuiq; plus equidem p̄derit/q̄ cumulata quondam
 undiq; opes:q̄ falanges et custodiæ militū:q̄ Regū arma : q̄ regna
 latissima . Super miserrimis in perpetuum planctū effusis / funestos
 inanesq; clamores edentibus\plaudent Sancti dei cum gaudio:atq;
 triumpho uictores \ fietq; illud quod David p̄pheta sponndit in
 psalmis . Latabiē iustus cum uiderit uindictam : lauabit manus
 suas in sanguine peccatoris:et quod in ultimo prophetici operis sui
 uaticinatur Esaias . Egrediētur electi ut uideāt cadauera uirorum :
 q; preuaricati sunt in me : uermis eorum nō morieēt et ignis eorum
 non extinguetur:et erunt ad facietatē uisionis omni carni . Sed p̄h
 amentia . Proh stupor eorum:qui si non premiis satis incitātur ad
 gloriā:saltem tam horrendam ista non cogitatione p̄ocupāt/qui
 p̄senti fletu perpetuum non p̄ueniunt / q; a gehenæ obscurita
 te . a feruido iudicis uultu/a sententia:quæ nemini parceret/ a fragore
 ruentis mundi/a concussione elementorum/a uoce Archangeli / a
 tuba dei/a uentre inferi:a rugientibus p̄paratis ad escam . a flami
 nis torrentibus/a uaporibus atris / a sulphureis fetoribus . a clamo
 ribus diris /et eiulatibus cruciatorum non horrent/non contremis/

Iudicium
 uniuersale

Rectæ
 securitas
 mentis .

David .

Esaias .

Præcogita
 tui oblite:

Hieremias.

cunt/nō deniq; et exanimātur. Audiāt mō quisq; sponte: quod tūc
est auditurus iuitus: pauore pauoremq; depellat anteq̄ adueniat.
Quid est quod admonemus: quod et obtestamur ut exaudiat quis
q; atque depellat? Id inquam: quod si non ante prœcauerit: non
ante extimuerit: Hieremiæ prædictione sine fine blasphematurus
sit rabida et execrabili uoce. Maledicta dies/ī qua natus sum. dies:
in qua peperit me mater mea: Maledictus homo: qui annūciauit
patri meo dicens: natus est tibi puer masculus/ et quasi gaudio lati
ficauit eū: Sit homo ille ut Ciuitates: quas subuertit dominus et
non pœnituit eum: Audiāt clamorem mane: et ululatum in tempo
re meridiano: qui non me interfecit a uulua / ut fieret mihi mater
mea sepulcrum: et uulua eius conceptus æternus. Quare de uulua
egressus sum: ut uiderē laborē et dolorē/ et cōsumerentur ī confusio
ne dies mei? Iam satis: ut a me potuit: enarratum puto qd iter sit iter
eos: q̄ fruunt hoc mūdo/ nulli parcentes libidini/ nullūq; flagitium
p̄tereūtes: et quod quærere oportuit sursum: summum ac primum
bonum / quasi humi iuolutum deorsū congruentes: et eos: q̄ incoin
q̄natā/ et religiosā uitam degunt: Satis et forsitan / quantum eliciat
boni/ emolumentiq; decerpāt de iniquorum maleficiis diuina beni
gnitas. Quoniam deniq; cur optimi una cum pessimis: tū prospe
ra: tum aduersa æque participant animaduersum quoq; breuiter
est: sermōis finē tēpus mihi suadet: si uobis ita uidentur. AMI. Quæ
narrasti hactenus: satis profecto nobis iam faciūt: nihilq; superest:
in quo ipsa ueritate contentis liceat repugnare: cum quia certa/ di
uinaq; nobis uisa sunt omnia: tum quia ea tu quoq; ita insculpsi
sti cordibus nostris melleis tuis ignitisq; sermonibus: ut q̄diu futuri
simus e memoria nunq̄ sit peritura. Tu nos precibus adiuua tuis:
et piam substerne oneri nostro ceruicē: ut per te leuati diuturna im
pietate atq; ignauia: curramus alacres per iā patefactum nobis iter
ad uitā. MAT. Admodum gaudeo suffragante spiritu sancto deo.
uos eo peruenisse: ut sperare/ ac polliceri mihi de uobis (O uos bea
tos) facile possim: egregiam illam fidem / animiq; constantiā: quæ
sola beatum hominem facit æternumq; coronat. Quare cum inci
piat Sol medio e cælo iā declinare cōpleueritq; late meridiē: equis
lora stringenda mihi uidentur toto large decurso iam stadio. Mo

dū itaq; sibi adhibeat oratio / finisq; dicendi esto. Vos ad Vestra re
dibitis. Ego ad corpusculi curam. AMI. Diu utinam ualeas quo ti
bi / et cæteris uiuas. MAT. Perpetuo et uobis benignus sit deus.
AMI. Ut sit ora. MAT: Vosq; interorandum Matthæi memine
ritis peccatoris.

De TOLERANDIS ADVERSIS
DIALOGVS FINIT

MATTHAEI BOSSI VERONENSIS CANO.
REGVLARIS AD. I. LODOVICVM BOS
SVM IVRE CONSVL. ET EQVEST
RIS ORD. VIRVM DE GERENDO
MAGISTRATV IVSTITIAQVE
COLEND A OPVSCVLVM
INCIPI T.

Onstituenti mihi tuis precibus impulso Ioannes lo/
douice clarissime ad te aliquid scribere : et materiam
aio : argumentumq; uersati : uisum est tandem opere
c pretiū : si de gerendo magistratu ducalis iustitiæ : quē
probe meritus suscepisti . aliquid tibi præscripsero :
in quo uelut in speculo quoties pspexeris : iter patefactū et planū
ad rē benegerēdam facile uideas. Munus plane p se splendidū atq;
magnificū : et a te expectatū (ut puto) fortasse : a quo si nō deerraue
ris : immortalis tandē : tum dignitatis : et nominis : tū cælestis mercedis
et gloriæ p̄m̄ium assequare. Si tantis ego tamen uiribus : rationeq;
dicendi illud tractaui : ordineq; digessero : quantū rei magnitudo
et dignitas postulat. Quod neq; satis polliceri audeo : ut in cæteris
maximis et speciosissimis rebus : sic et in hac liberalissima institutio
ne dicendi ipse perexiguus. Sed tecū neq; Ioānes lodouice hoc mi
hi plurimi sit : qui non tā eorum aures mihi conquiro : quibus fa
cundia : q̄ res q̄dem blandior ē : q̄ tuā salutem : tuū officiū : tuam di
gnitatē : tuā et laudē. Quæ ornamenta prima atq; sanctissima ipsa
plane luce in te et habeo et reputo chariora : quando solis incorru
ptis his bonis uere homo : uere sapiens : uere beatus et dici : et effici
possis . Quare noster hic labor mi lodouice : et si mihi fortasse
apud eos nihil allaturus sit laudis et gratiæ : q̄ agre aliqd probant :
quod p̄fectū sit ab ecclesiastico igēio : religiosiusq; iuentū : quodq;
nō magis sapiat mūdi huius philosophiā : q̄ euangeliū christi : nec
mihi recusandus fuit. Non enī tā uereor eorū censurā : q̄ interdum
etiā notāt q̄bus debetur plurimū laudis : qn magis uolueri tuæ rec
tissimæ uoluntati morē gessisse : atq; iis uel solis profuisse : quos in
rebus non tam species : q̄ substantia ipsa delectat : et de p̄cera q̄dem

arbore auidius carpunt poma: q̄ comas. Tu tamē nostra legēs etiā
si fructū cœperis solus: erit id mihi satis: qui te currentē ad uirtutis
decus/et gloriā uel adiuueri/ uel saltē tanq̄ fauore quodā et assensu
confirmauerim. Erunt itaq; nostra hęc aliis uel neganda uel p̄mit-
tenda prudentissimo iudicio arbitrioq; tuo. Tibi uero ita degustā-
da/ ut in eis charitas tua non tā faleras uerborū querat/ q̄ sensū / nō
tam umbrā/ q̄ ipsam ueritatem/ quæ profecto si purgatum i pectus/
et labibus defecatum hauriatur: est ipso nectare dulcior/ eaq; tamq̄
uegetatus animus spiritum ducit et uitā/ Qua certe haud scio quid
diuinius ab immortalī Deo elargitum sit hominum generi / quod
quisq; tam auide/ aut debeat / aut possit experere .

Veritas
rerum dul-
cissima

Qualis eē magistratus debeat et q̄bus finibus circūscribēdus Cap. I

Taq; de Iustitia magistratuq; dicturo cōstituendū mihi ui-
deē primū qualē esse uelimus Magistratum: et quibus fini-
bus circumscribendum : cuius profecto : si recte iudico erit
ppria ratio: non qualem aut honorū et gloriæ cupidi / aut diuitias
sitientes esse uolunt: qui ita se gerunt : ut ex magistratu nihil aliud
q̄ laudem popularē: uel cōmodū ppriū quæsisse uideant. Sed qua-
lis describit̄ in officiis a Cicerone ore prope diuino : a quo neq; me
piget incipere: cū ut nostro Aurelio placet . Veritas oīs a quocūq;
illa sit istinctu diuinitatis emanet. Propriū est igiē magistratus mu-
nus: ut ille cēset: Primū intelligere se gerere personā ciuitatis: debe-
re q; eius dignitatē et decus sustinere. Deniq; seruare leges: iura de-
scribere : et ea fidei suæ cōmissa meminisse. Quæ sigula ita distribu-
ta: tā etsi eum magis spectant : qui libera in ciuitate magistratum
exercet: erunt nihilominus nobis accomodāda illi : quē pficit opti-
mus quisq; et æquissimus Princeps . Neq; .n. refert an magistratus
ipse personā induat liberæ Ciuitatis. i. multorū quidem ciuū : an
unius hominis: q̄ Princeps sit: idēq; iustissimus. Cum .n. tria admi-
nistrandarum ciuitatū genera sint. Vnū: quod Regnū appellatur.
Alterū optimorum ciuium potestas. Tertium censuariū ac popula-
rem . Totidēq; contraria et quasi pestes ipsarū : de quibus cōtrariis
dicere copiose non est opus hoc loco : Regiam maiestatem ceu

Cicero.
Aurelius.

Regnum
Optimates.

Censuaria
potestas.

dei imitatricem: qui solus presidet atque imperat omnibus: horum optimam esse uoluit ueterum philosophorum auctoritas. Popularem uero gubernationem deterrimam. Primatum clarorum ciuium mediam. Induenda igitur tibi est principis tui: a quo suscepisti facultatem adiudicandae iustitiae non qualiscunque persona: sed quae sit omni ex parte perfecta: quam tibi debes effingere in exemplar: et ueluti speciem quoddam: et aequitatis ideam: quam praeferas ubique: et cuius uice fugare: cuiusque dignitatem ac decus sustineas: ne si negotium tibi creditum indigne tractaueris tua ignauia impingatur principi et publica contumelia afficiatur detrahentium linguis. Denique Magistratum seruare leges idem Cicero precipit et iura describere. Verum quae nam istae sunt leges seruandae: et iura: quae describenda esse iubentur? Has ille primo de legibus libro. Nostri catholici prima quoque fronte sanctissimi Iuris Pontificii minutius quaeque diuidentes: latissime explicant: docentes eas oportere esse non quae anfas et uias litigandi tradunt: et opinione: iniquorumque malicia constitutae perniciem inducunt: Sed quae ab aeterna una lege naturae: atque diuina deductae quidem sunt: et insertae atque impressae casta ab origine tamquam digito dei cordibus hominum: ante quidem naturae: atque inuentae: quam tabulis scriptae: aut atramento exaratae: aut etiam quam omnino Ciuitas ulla condita esset: et inter se homines societate coniuncti: Quae denique fas et aequum continent: contrariaque repudiant. In hoc prorsus sapientis magistratus et iusti sed aequi: cuiusque Principis optimi munus atque officium constare uoluerunt: ut aequas leges: iniquasque dignoscat. Primas tueatur et seruet: alteras ut uenenum et parricidium humanitatis atque pietatis ita praecauet atque effugiat: quod nimirum perfacile efficiet quisquis sese omnibus exhibebit egregia uirtute ac sine delectu: et extiterit: ut aristoteles inquit: ceu Ius animatum: quem cum adeunt: se adire non hominem putent: sed in dubitatam et expressam faciem legum: bilanci: trutinamque per similem: qui ad unguem ita sit optimus: syncerus: certus: fidusque iuris interpret: ut omnibus passionibus tacet: nullusque ei improbus dominetur affectus. Quem eundem admonet meminisse tandem haec omnia fidei suae fuisse commissa: ut si peccetur in iis: uideatur fides irrita et iusiurandum uiolatum: Quod quidem execrabile est et de

testandum: et aperta proditio: et sacrilega improbitas: quibus pro
fecto noxis qui se polluit: non modo magistratu sed uita indignus
iudicandus est: cum iura diuina nedum humana prodiderit: et re
gem ac principē deū nihilo secius: q̄ terrenum læserit atq; mortale.

A deo omnis potestas omnisq; magistratus illi seruit. Cap. II.

Ec tanto q̄spiam laboret errore/atq; stultitia: ut ambigat a
Deo dari mortalibus nobis oīs primatus iusq; regendi cum
in his: qui inscribuntur prouerbiorū libris/ipse quidē cōte
stretur et dicat: Per me Reges regnāt/et conditores legum iusta de
cernunt, et apertissime Paulus oīs potestas a domino deo ē: et qui
resistit potestati: resistit deo, atq; eodē Spiritu Pastor ecclesiæ Sub
iecti estote omni humanæ creaturæ propter deū: siue regi quasi præ
cellenti: siue ducibus/ quasi ab eo missis ad uindictam malorū: lau
dem uero bonorū. In quem pariter sensum diuina ex alto Sapien
tia intonat. Audite ergo reges et intelligite, discite iudices finium
terræ, prebete aures uos: qui continetis multitudines: et placetis uo
bis in turbis nationū: quoniam data est a domīo potestas uobis et
uirtus ab altissimo: qui interrogabit opera uestra: et cogitationes
scrutabitur/ quoniā cū essetis ministri eius: nō recte iudicastis: neq;
custodistis legem iustitiæ: neq; secundū legē dei ambulastis: Quam
obrem utiq; apparet ab omnium domino potestas omnis iudican
di/ regendiq; auctoritas hominibus dari: et his non tantum: qui eū
uenerantur et colunt: ueraq; iustitia ac pietate p̄diti sunt: sed iis eti
am: qui idolis seruiunt: et uitam impie ac nefarie agunt: quorum
potentia aliud nihil ē: q̄ pestifera quædam uis ad nocēdum: Quod
quidem misericorditer etiā: ut sacra testimonia phibent/ æterna p
uidencia fit: cū res humanas iudicat erumnis talibus dignas / talibus
q; flagellis et calamitatibus conterēdas. Qua de re est uox illa diui
na: Per me Reges regnant et Tyrāni tenent terram: et clarum ill
lud testimoniū Iob: Qui regnare facit hypocritā propter peccata
populi: et horrida illa ac irarum plena dei cōminatio. Dabo uobis
reges in furore meo. Itēq; confortabo brachiū regis Babilonis: et
ponā ensē in māibus eius: atq; alio loco: Statuā pueros eorū princi
d.i.

Prouerbia

Paulus
Petrus.

Sapientia.

Cur et ma
li imperant.

Osee.

Potestas
a deo . Sce
lus ab homie

Diuinum
q̄ uni tot
pareant

pes : et effœminati dominabunt̄ eis / et innumera pene similia : q̄bus
ut ante diximus : idubie liquet omnē primatū et regimē dari diuio
nutu / diuinoq̄ consilio / neq̄ horū aliqd posse hic in terris a mortal
libus suscipi / quod non sit porrectū manu diuina / planeque et eter
na prædestinatione dispositū . Nec illud obstat : quod in Osee con
trario sensu legi uideēt / ipsi regnauerunt sed non ex me . Principes
extiterunt / et non cognoui eos . Perfacilis hæc quidē et expedita de
fensio : si seiungatur potestas a uitio / et alterum ab altero certa ani
maduersione libretur : Atq̄ ita cū de Impio . principatu . potestate :
p̄latione sacra / reliquisq̄ administratōnibus per se loq̄mur / aut dis
putamus : constat a deo esse : ut abunde docuimus : omnem magi
stratum humanamq̄ potentiam : Alioquin quis regum : sūmorum
q̄ Imperatorum / et Ducum tātis unq̄ uiribus fuit : et si illi ascripse
ris Athlātis humeros : aut Herculis robur : q̄ solus potuerit uel acer
rimos uel confertissimos cōtinere populos / tot gētes p̄domare bar
baras / statuere / p̄cipere / uexare / mulctare / interimere / perdere / suoq̄
arbitrio cuncta habere ? Quo iure . qua arte . qua ui deniq̄ hæc tāta
unus cōficit iermis interdū atq̄ iualido Corpore ? Cur cum infestat
imeritos : expilat suorum ciuium bona . proscibit . necat . excruciat .
maritales thoros libidinibus fœdat . pedicat in mares . et omnia diui
na atq̄ humana ludibrio habet : est nemo / qui obstet / qui eum ab
imperio abdicet / qui regno depriuet ? An q̄ armato incedit latere ?
An q̄ denso stipatur milite ? An q̄ sine propinatore nihil mor
det / atq̄ delibat ? minime inquam . Qua enī ratiōe stipatores istos :
atq̄ ministros : aut omnes : aut singulos ad sui tutelam coget : uel ad
ea perpetranda : quæ diximus : si reluctantur : et nolit ? Cur alteri sic
iubenti non parēt ? An faciunt id fortasse stipēdio ? æque minime .
Quomodo solus tot census . tot uectigalia . rantum auri / argentiq̄
possidebit : si reliqui nolint ? Dei est igitur : dei inq̄ tota uis ista : q̄
miseratus humana : quæ sine regentium terrore et seueritate le
gum contineri non possunt : uoluit esse Tyrānos et imanes iudi
ces : qui cogere ad recte uiuendum et inuitos / et malos possent : se
q̄ ut scriptum ē : uindicare de hostibus suis . Non ex hoc tamen ma
lorū atq̄ facinorum Deum auctorē constituētes : quippe q̄ et opti
mus ē : et a quo oīs p̄sus est relegata malitia : quoniā summum bo